
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645730

PORTARIA: 016/2014
Objetivo: Realizar atividades relativas ao acompanhamento 
de convênio e fiscalização do contrato nº 3, na entrega de 
equipamentos pela empresa Multihospitalar para atender a micro 
usina de leite da Associação Jaxamaxin.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5776945/IVONE IZETE DE LIMA BRAGA (Coordenador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645748

PORTARIA: 018/2014
Objetivo: Participar do evento “Oportunidades de Investimento 
nos Setores Econômicos Brasileiros - Perspectiva 2014” e do 
lançamento do Investment Guide Brazil 2014.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57209231/LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER (Coordenador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645407

PORTARIA: 25
Objetivo: Participar do Seminário de “ Fortalecimento a 
Governança das Cadeias de Valor da Sociobiodiversidade”.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: SANATRÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56908703/HERIBERTO MARQUES BATISTA NETO (Eng Agr) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645578

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 644330
PORTARIA: 18

Objetivo: Fiscalizar entrega de sementes nas Secretarias 
Municipais de Agricultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
DOM ELISEU /PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58902461/JOSÉ JACO BARROSO (Gerente Regional de 
Paragominas) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 
13/02/2014<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645590

PORTARIA Nº 023 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o memº 07/2014-DIAF,

R E S O L V E:
Art.1º - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 059/2013, de 
07.05.2013, publicada no DOE nº 32.393, de 09.05.2013, 
que constituiu a Comissão Especial de Licitação, objetivando a 
construção do Prédio da Casa de Familiar Rural na região do Lago 
Grande do Curuai, município de Santarém.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645593

PORTARIA: 02
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA        Gerente da Regional      
808460371 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863950000    0101000000          339039              500,00
Observação: Para apoio na distribuição de estacas de mandioca 
e sementes de açaí na Regional de Itaituba.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645608

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 012 DE 07 DE FEVEREIRO  DE 2014

NOME:  PEDRO GOMES DA COSTA
CARGO: Capataz
TRIÊNIO: 01.03.1997 á 28.02.2000
PERÍODO: 02 meses

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 013 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014

NOME:  MARTINHA DE SOUZA SANTOS
CARGO: Agente Administrativo
TRIÊNIO: 02.05.2005 á 01.05.2008
PERÍODO: 02 meses

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 014 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014

NOME:  RAIMUNDA DE CASTRO ALVARENGA
CARGO: Médica Veterinária
TRIÊNIO: 01.12.2007 á 30.11.2010
PERÍODO: 02 meses

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645623

PORTARIA: 03
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
HUMBERTO SALVADOR FILHO               Assistente Regional 
Técnico Administrativo20622591  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137067310000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Para arcar com despesas de manutenção no 
transplante de abacaxi do viveiro para local definitvo.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645751

Ato: 015
Término Vínculo: 10/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Temporário / CARLOS EDUARDO COELHO VICENTE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645760

PORTARIA Nº 022 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/57243,

R E S O L V E:
Art.1º - CONCEDER, a Gratificação de Atividade de Motorista – 
GAM, ao servidor ANTONIO FERNANDES DE LIMA, matricula 
nº 14338/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria 
de Estado de Agricultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 06.02.2014..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645271

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2014
Valor: 18.996,00
Vigência: 02/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo do contrato de locação 
nº079/2013, pelo periodo de 12 meses a contar da assinatura, 
referente ao imóvel do escritório local da Emater-Pa, situado 
na Rua São José, s/nº, bairro:Centro, Distrito de Castelo dos 
Sonhos, CEP:68.379-200, no município de Altamira-Pa.
Contrato: 79
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: HUGO ZANETTE
Endereço: R São Jorge, Bairro: Central, 165
CEP. 68379-200 - Castelo dos Sonhos/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645322

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2014
Valor: 13.200,00
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo do contrato de locação 
nº071/2013, pelo periodo de 12 meses a contar da assinatura, 
referente ao imóvel do escritório local da Emater-Pa, situado 
a Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº445- terreo, bairro:Central, 
CEP:68.400-000, no município de Cametá-Pa.
Contrato: 71
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ENEDINA RIBEIRO LIMA
Endereço: Tv Dom Romualdo de Seixas, Bairro: Centro, 445
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645343

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2014
Valor: 12.000,00
Vigência: 02/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo do contrato de locação 
nº027/2013, pelo periodo de 12 meses a contar da assinatura, 
referente ao imóvel do escritório local da Emater-Pa, situado 
à Tv. Dom Eurico, s/nº, bairro:Centro, CEP:68.145-000, no 
município de Medicilândia-Pa.


